
 
    Cod F-16                                                                           

HOTĂRÂREA NR. 358 

din data de 30.10.2025 

 

- privind avizarea inițierii de către  Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase Brașov a 

procedurii de externalizare a serviciului nemedical de spălătorie 

 

        

Consiliul Judeţean Braşov întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.10.2025;   

 

Analizând referatul de aprobare nr. ad. 5/23039 din data de 15.10.2025 al vicepreședintelui 

Consiliului Județean Brașov, în calitate de inițiator și raportul de specialitate nr. ad. 5/23039 din data de 

15.10.2025, întocmit de către Direcția Generală Economică, prin care se propune avizarea inițierii de către  

Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase Brașov a procedurii de externalizare a serviciului 

nemedical de spălătorie; 

Văzând adresele nr. 6/326/30.09.2025 și nr. 6/342/07.10.2025 ale Spitalului Clinic de 

Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase Brașov, precum și avizele favorabile al sindicatelor din cadrul unității 

sanitare nr. 12053/18.09.2025 și nr. 12121/19.09.2025; 

Luând în considerare studiul de fezabilitate nr. 12587/30.09.2025 privind externalizarea serviciului 

de spălătorie din Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase Brașov;   

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Judeţean Brasov, conform 

dispozițiilor art.136, alin.8, lit. „c” din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Având în vedere dispozițiile O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuții și 

competențe exercitate de Ministerul Sănătății către autoritățile administrației publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile pct. 8 din Anexa nr. 1 la Ordinul Ministrului Sănătății nr. 886/2006 

privind externalizarea serviciilor medicale și nemedicale din unitățile sanitare; 

Având în vedere prevederile art.173, alin. (1), lit. „d” și alin. (5) lit. “c” din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, precum și ale art. 206 din Legea nr. 95/2006 

privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.182 şi art.196, alin.(1), lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. - Se avizează inițierea  de către Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase Brașov 

a procedurii de externalizare a serviciului nemedical de spălătorie. 

 

Art.2. - Preşedintele Consiliului Judeţean asigură aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri prin 

Direcția Generală Economică și Spitalul Clinic Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase Brașov. 

 

 

               PREŞEDINTE,            Contrasemnează, 

 Adrian-Ioan Veștea                                   Secretar general al județului, 

                                                                                         Maria Dumbrăveanu 

                                                                   

 

 

 

 

 


